копія

В И Р О К
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И

11 лютого 2026 року Справа № 608/931/25
Номер провадження1-кп/608/169/2026
Чортківський районний суд Тернопільської області в складі:
головуючої судді ОСОБА_1 
з участю секретаря ОСОБА_2 , 
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в місті Чорткові кримінальне провадження № 12025211110000196, внесене в Єдиний реєстр досудових розслідувань 29 квітня 2025 року про обвинувачення ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженки м. Київ, жительки АДРЕСА_1 , громадянки України, не військовозобов`язаної, з середньою спеціальною освітою, не одруженої, не працюючої, не судимої, у скоєнні кримінальних правопорушень, передбачених ч. ч. 1, 2 ст. 190 Кримінального кодексу України, 
за участю сторін кримінального провадження:
прокурора ОСОБА_4 , 
представника потерпілого ОСОБА_5 , 
захисника адвоката ОСОБА_6 , 
обвинуваченої ОСОБА_3 , 
ВСТАНОВИВ:
Згідно ст. 1 Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям» до складу сім`ї не включаються особи, які перебувають на повному державному утриманні. Згідно абзацу 3 пункту 5 постанови Кабінету Міністрів України № 250 від 24.02.2003 «Про затвердження Порядку призначення і виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям» особи, які перебувають на повному державному утриманні, до складу сім`ї, при призначенні державної соціальної допомоги малозабезпеченій сім`ї, не включаються.
Встановлено, що ОСОБА_3 проживає за адресою: АДРЕСА_1 спільно зі своїми неповнолітніми дітьми: ОСОБА_7 ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_8 ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 та ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_5 .
Також встановлено, що в період часу з 02.01.2023 по 28.02.2025 ОСОБА_7 та ОСОБА_11 проживали в Комунальній установі Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально-психологічної допомоги «Родинний Затишок», що за адресою: вул. Монастирська, 2б м. Чортків Тернопільської області та перебували на повному державному утриманні.
ОСОБА_9 у період часу з 02.01.2023 по 17.11.2023 та з 07.02.2025 по 28.02.2025 проживав в Комунальній установі Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально-психологічної допомоги «Родинний Затишок», що за адресою: вул. Монастирська, 26, м. Чортків Тернопільської області та перебував на повному державному утриманні. 
ОСОБА_3 , діючи умисно, з метою заволодіння чужим майном у вигляді грошових коштів, що нараховуються та виплачуються як державна соціальна допомога малозабезпеченим сім`ям, діючи в особистих інтересах, керуючись корисливим мотивом, в порушення вимог Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям» та Постанови Кабінету Міністрів України від 24.02.2003 № 250 «Про затвердження Порядку призначення і виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям», 04 січня 2023 року заповнила від свого імені та подала до Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, що за адресою: вул. Шевченка, 34, м. Чортків Тернопільської області, заяву про призначення усіх видів соціальної допомоги та компенсацій та декларацію про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, в якій зазначила недостовірні відомості про осіб, що входять до складу сім`ї, наявність яких стали підставою для нарахування та виплати за період з 02 січня 2023 року по 30 червня 2023 року державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям.
У вказаній декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, ОСОБА_3 , переслідуючи мету особистого збагачення, вказала недостовірні відомості про осіб, які входять до її складу сім`ї, а саме: ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , які з 02.01.2023 по даний час проживають в Комунальній установі Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально-психологічної допомоги «Родинний Затишок», що за адресою: вул. Монастирська, 26 м. Чортків Тернопільської області та перебувають на повному державному утриманні.
В результаті зазначення недостовірних відомостей ОСОБА_3 в декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, їй Управлінням соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, нараховано та виплачено за період з 02.01.2023 по 30.06.2023 державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 62 378,30 гривень.
Таким чином, ОСОБА_3 , шляхом обману незаконно заволоділа грошовими коштами, які їй нараховано та виплачено як державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 62 378,30 гривень, чим спричинила державі в особі Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації матеріальну шкоду на вказану суму.
Також, ОСОБА_3 , діючи умисно, з метою заволодіння чужим майном у вигляді грошових коштів, що нараховуються та виплачуються як державна соціальна допомога малозабезпеченим сім`ям, діючи в особистих інтересах, керуючись корисливим мотивом, повторно, в порушення вимог Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям» та Постанови Кабінету Міністрів України від 24.02.2003 № 250 «Про затвердження Порядку призначення і виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям», 17 липня 2023 року заповнила від свого імені та подала до Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, що за адресою: вул. Шевченка, 34, м. Чортків Тернопільської області, заяву про призначення усіх видів соціальної допомоги та компенсацій та декларацію про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, в якій зазначила недостовірні відомості про осіб, які входять до складу сім`ї, наявність яких стали підставою для нарахування та виплати за період з 01 липня 2023 року по 31 грудня 2023 року державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям.
У вказаній декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, ОСОБА_3 , переслідуючи мету особистого збагачення, вказала недостовірні відомості про осіб, які входять до її складу сім`ї, а саме: ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , які з 02.01.2023 по даний час проживають в Комунальній установі Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально-психологічної допомоги «Родинний Затишок», що за адресою: вул. Монастирська, 2б м. Чортків Тернопільської області та перебувають на повному державному утриманні.
В результаті зазначення недостовірних відомостей ОСОБА_3 в декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, їй Управлінням соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації нараховано та виплачено за період з 01.07.2023 по 31.12.2023 державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 62 609,30 гривень.
Таким чином, ОСОБА_3 , шляхом обману незаконно заволоділа грошовими коштами, які їй нараховано та виплачено як державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 62 609,30 гривень, чим спричинила державі в особі Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації матеріальну шкоду на вказану суму.
Крім того, ОСОБА_3 , діючи умисно, з метою заволодіння чужим майном у вигляді грошових коштів, що нараховуються та виплачуються як державна соціальна допомога малозабезпеченим сім`ям, діючи в особистих інтересах, керуючись корисливим мотивом, повторно, в порушення вимог Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям» та Постанови Кабінету Міністрів України від 24.02.2003 № 250 «Про затвердження Порядку призначення і виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям», 08 березня 2024 року заповнила від свого імені та подала до Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, що за адресою: вул. Шевченка, 34, м. Чортків Тернопільської області, заяву про призначення усіх видів соціальної допомоги та компенсацій та декларацію пре доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, в якій зазначила недостовірні відомості про осіб, які входять до складу сім`ї, наявність яких стали підставою для нарахування та  виплати за період з 01 березня 2024 року по 31 серпня 2024 року державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям.
У вказаній декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, ОСОБА_3 , переслідуючи мету особистого збагачення, вказала недостовірні відомості про осіб, які входять до складу її сім`ї, а саме: ОСОБА_7 ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , які з 02.01.2023 по даний час проживають в Комунальній установі Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально психологічної допомоги «Родинний Затишок», що за адресою: вул. Монастирська, 2б м. Чортків Тернопільської області та перебувають на повному державному утриманні. 
В результаті зазначення недостовірних відомостей ОСОБА_3 в декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, їй Управлінням соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, нараховано і виплачено за період з 01.03.2024 по 31.08.2024 державну соціальну допомог малозабезпеченим сім`ям в сумі 53 692,80 гривень.
Таким чином, ОСОБА_3 , шляхом обману незаконно заволоділа грошовими коштами, які їй нараховано та виплачено як державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 53 692,80 гривень, чим спричинила державі в особі Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації матеріальну шкоду на вказану суму.
Окрім того, ОСОБА_3 , діючи умисно, з метою заволодіння чужим майном у вигляді грошових коштів, що нараховуються та виплачуються як державна соціальна допомога малозабезпеченим сім`ям, діючи в особистих інтересах, керуючись корисливим мотивом, повторно, в порушення вимог Закон України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям» і Постанови Кабінету Міністрів України від 24.02.2003 № 250 «Про затвердження Порядку призначення і виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям», 03 вересня 2024 року заповнила від свого імені та подала до Управління соціального захисту населення Чортківської районної військове адміністрації, що за адресою: вул. Шевченка, 34, м. Чортків Тернопільське області, заяву про призначення усіх видів соціальної допомоги та компенсацій і декларацію про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначення усіх видів державної соціальної допомоги, в якій зазначила недостовірні відомості про осіб, які входять до складу сім`ї, наявність яких стали підставою для нарахування та виплати за період з 01 вересня 2024 року по 28 лютого 2025 року державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям.
У вказаній декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, ОСОБА_3 , переслідуючи мету особистого збагачення, вказала недостовірні відомості про осіб, які входять до її складу сім`ї, а саме: ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , які з 02.01.2023 по даний час проживають в Комунальній установі Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально- психологічної допомоги «Родинний Затишок», що за адресою: вул. Монастирська, 2 м. Чортків Тернопільської області та перебувають на повном удержавному утриманні.
В результаті зазначення недостовірних відомостей ОСОБА_3 в декларації про доходи та майновий стан осіб, які звернулися за призначенням усіх видів державної соціальної допомоги, їй Управлінням соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, нараховано та  виплачено за період з 01.09.2024 по 28.02.2025 державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 55 593,60 гривні.
Таким чином, ОСОБА_3 , шляхом обману незаконно заволоділа грошовими коштами, які їй нараховано та виплачено як державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 55 593,60 гривні, чим спричинила державі в особі Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації матеріальну шкоду на вказану суму.
Отже, за наведених обставин ОСОБА_3 , у період часу з січня 2023 року по лютий 2025 року, діючи умисно, з метою заволодіння чужим майном у вигляді грошових коштів, що нараховуються та виплачуються як державна соціальна допомога малозабезпеченим сім`ям, діючи в особистих інтересах, керуючись корисливим мотивом, повторно, в порушення вимог Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям» та Постанови Кабінету Міністрів України від 24.02.2003 № 250 «Про затвердження Порядку призначення і виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям», шляхом обману незаконно заволоділа грошовими коштами, які їй нараховано та виплачено як державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям в сумі 234 274,00 гривні, чим спричинила державі в особі Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації матеріальну шкоду на вказану суму.
Обвинувачена ОСОБА_3 свою вину у інкримінованих їй кримінальних правопорушеннях визнала повністю. Суду повідомила, що вона особисто заповнювала пакет документів, а саме: заяву, декларацію про доходи на отримання допомоги як малозабезпеченій сім`ї. Дійсно, її дочки ОСОБА_13 та Єва, син Федір перебували в «Родинному затишку» на повному державному утриманні. Ці документи подавала в Білобожницьку сільську раду. Нараховану допомогу отримувала на банківську карточку. У вчиненому щиро розкаюється, просить її суворо не карати. Цивільний позов визнає повністю. 
Представник потерпілого Управління соціального захисту населення Чортківської військової адміністрації ОСОБА_5 суду пояснила, що обвинувачена ОСОБА_3 перебуває на обліку в УСЗН Чортківської РВА постійно з 2013 року, як отримувач двох допомог - соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям та соціальної допомоги особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю. В квітні 2025 року в управління поступило повідомлення служби в справах дітей Білобожницької сільської ради про те, що діти ОСОБА_3 перебувають на повному державному утриманні з січня 2023 року по квітень 2025 року. За таких обставин ОСОБА_3 не мала права на отримання допомоги як малозабезпечена сім`я у вказаний період. Відповідно до п. 25 Постанови Кабінету Міністрів України № 250, було зроблено перерахунок вказаної допомоги ОСОБА_3 та виявлено, що їй було зайво нараховано коштів на загальну суму 234 274, 00 гривні. ОСОБА_3 два рази було надіслано повідомлення про повернення вказаних коштів. Однак, на даний час ці гроші ОСОБА_3 не повернуто. Цивільний позов підтримує в повному обсязі, просить задовільнити. При призначенні покарання обвинуваченій покладається на думку суду. 
Свідок ОСОБА_14 суду пояснила, що працює юрисконсультом в «Родинному затишку» з листопада 2023 року. В закладі в 2022 році та з січня 2023 року безперервно перебувають діти ОСОБА_3 : Настя, Єва, Федір, Ліля. ОСОБА_15 проживає окремо від дітей в селі. З ОСОБА_3 вона знайома, бо її інколи викликають в заклад, наприклад, при вирішенні питання оформлення групи інвалідності для когось з дітей. Кошти на утримання дітей в «Родинному затишку» надаються Тернопільською обласною радою. Настя, Єва та Федір були поміщені в заклад за заявою матері ОСОБА_3 в 2023 році. Ліля передана в «Родинний затишок», як вилучена в матері в лютому 2025 року. «Родинний затишок» є транзитним відділенням. Термін перебування у ньому складає два роки. В січні 2025 року термін перебування дітей ОСОБА_3 в «Родинному затишку» закінчився. Однак, його продовжили на невизначений термін, оскільки, судом розглядається справа про позбавлення ОСОБА_3 материнських прав. 
Свідок ОСОБА_16 суду пояснила, що працювала в Управлінні соціального захисту населення Чортківської районної адміністрації головним спеціалістом по призначенню допомог з 2005 по 2025 роки. Порядок оформлення документів для призначення допомог формується наступним чином. Особа, яка потребує допомоги звертається з заявою безпосередньо в громаду. Там оформляється пакет документів, який складається з заяви, декларації, довідки про доходи. ОСОБА_3 мала право на отримання допомоги, так як має діток з інвалідністю, у випадку проживання разом з дітьми. А коли діти перебувають на державному утриманні, то допомога не призначається. Виплата допомоги припиняється за заявою. Це передбачено постановою Кабінету Міністрів України № 250. Було видано розпорядження про перерахування суми допомоги, так як була надана інформація про перебування дітей ОСОБА_3 у «Родинному затишку». 
Свідок ОСОБА_17 , яка працює начальником відділу соціального захисту населення Білобожницької сільської ради суду пояснила, що познайомилася з ОСОБА_3 в 2022 році, коли виїжджала до неї додому. ОСОБА_3 подавала в старостинський округ заяву на оформлення соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям, декларацію. В подальшому ці документи з довідкою про склад сім`ї передавались до неї. Вона їх сканувала, формувала в папку та передавала в Управління соціального захисту населення Чортківської райдержадміністрації для вирішення питання про призначення допомоги. Їй було відомо, що діти ОСОБА_3 передували у «Родинному затишку». Також вона знає, що ОСОБА_3 брала дітей додому, правда, на який час, їй не відомо. Зазначила, що коли діти перебувають на повному державному утриманні, то допомога не надається.
Свідок ОСОБА_18 суду пояснила, що працює спеціалістом Палашівського старостинського округу Білобожницької сільської ради Чортківського району. ОСОБА_3 оформляла документи для отримання допомоги як малозабезпечена сім`я. Вона принесла до неї заяву та декларацію, заповнені особисто. Свідок зняла копії та передала ці документи в Білобожницьку сільську раду. Такі документи ОСОБА_3 почала подавати десь два – три роки назад. Документи по закону подаються один раз в пів року. ОСОБА_3 проживає в с. Криволука, а свідок в с. Палашівка, і їй невідомо, чи діти Алли були в «Родинному затишку». 
Також, вина ОСОБА_3 повністю підтверджується усією сукупністю досліджених у судовому засіданні письмових доказів, які узгоджуються в деталях між собою і не викликають жодних сумнівів у їх достовірності. 
Згідно протоколу тимчасового доступу до речей і документів від 03.04.2025, проведеного на підставі ухвали слідчого судді чортківського районного суду Тернопільської області від 02.05.2025, в Управлінні соціального захисту населення Чортківської РВА було вилучено особову справу № 431752 – одинока мати № 606363 ОСОБА_3 на 181 аркуші та особову справу 652126 № 651772 ОСОБА_3 на 46 аркушах.
Відповідно до листа в. о. директора Комунальної установи Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально-психологічної допомоги «Родинний затишок» від 04.04.2025, ОСОБА_7 , 2009 року народження зарахована в установу за заявою матері 02.01.2023, де і проживає по даний час на повному державному утриманні. ОСОБА_11 , 2014 року народження зарахована в КУТОР ТОЦ СПД «Родинний затишок» за заявою матері 02.01.2023 та проживає в закладі до сьогодні на повному державному утриманні. ОСОБА_9 , 2017 року народження в період з 02.01.2023 по 17.11.2023 проживав у закладі за заявою матері на повному державному утриманні. З 07.02.2025 зарахований В КУТОР ТОЦ СПД «Родинний затишок» за заявою матері, та по теперішній час проживає в закладі на повному державному утриманні. ОСОБА_10 , 2018 року народження проживає в закладі з 05.02.2025 за направленням № 1 від 04.02.2025 служби у справах дітей Білобожницької сільської ради і до сьогодні проживає в закладі на повному державному утриманні. В період з 17.02.2022 по 09.03.2022 ОСОБА_3 проживала в КУТОР ТОЦ СПД «Родинний затишок» разом з дітьми на повному державному утриманні. Також відомо, що вказані діти вперше зараховані в БО «Дім милосердя» 19.07.2018 за усним проханням нначальника відділу у справах дітей Чортківського району ОСОБА_19 у зв`язку із складними життєвими обставинами та періодично проживали та знаходились на утриманні вищезгаданої організації. 
Наказом № 13 від 17.02.2022 КУТОР ТОЦ СПД «Родинний затишок», на підставі заяви ОСОБА_3 , зараховано її та дітей ОСОБА_20 , ОСОБА_21 , ОСОБА_22 , ОСОБА_23 до установи. 
Наказом № 52 від 09.03.2022 КУТОР ТОЦ СПД «Родинний затишок», на підставі заяви ОСОБА_3 , відраховано її та дітей з «Родинного затишку». 
Відповідно до наказу № 1 від 02.01.2023 КУТОР ТОЦ СПД «Родинний затишок», на підставі заяви ОСОБА_3 , зараховано ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_24 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 до Комунальної установи Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально психологічної допомоги «Родинний Затишок» у відділення транзитного перебування.
Згідно наказу № 12 від 05.02.2025 КУТОР ТОЦ СПД «Родинний затишок», зараховано ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_5 до установи на підставі направлення служби у справах дітей Білобожницької сільської ради № 1 від 04.02.2025 у зв`язку зі складною життєвою ситуацією. 
Відповідно до довідки Управління соціального захисту населення Чортківської військової адміністрації від 04.04.2025, ОСОБА_3 отримала в грудні 2024 року одноразову грошову допомогу «Тепла зима» дитині з малозабезпеченої сім`ї в сумі 32 500 гривень. 
Також, ОСОБА_3 протягом 2021 року отримувала щомісячну одноразову допомогу в УСЗН Чортківської РВА при народження першої дитини в загальній сумі 10 320 гривень.
Згідно довідки Управління соціального захисту населення Чортківської РВА, ОСОБА_3 перебуває на обліку в управлінні та їй відповідно до Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям», Закону України «Про державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю», з 01.01.2021 до 31.03.2025 року призначено державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім`ям, державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю в загальній сумі 833 382, 99 гривні. 
Згідно довідки № 113 від 09.04.2025, виданої УСЗН Чортківської РВА, загальна сума зайво нарахованих коштів за період з 01.01.2023 до 28.02.2025, за винятком аліментів, становить 234 274, 00 гривні. 
Відповідно до заяви ОСОБА_3 від 15.04.2025, було долучено до матеріалів кримінального провадження виписку по її картковому рахунку на 10 аркушах. У вказаній виписці міститьс інформація про поступлення державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям на рахунок ОСОБА_3 в період з 2023 року по лютий 2025 року.
Згідно висновку судової економічної експертизи № СЕ-19/120-25/4706-ЕК від 22.04.2025, документально та розрахунково підтверджуються збитки на загальну суму 234 274, 00 гривні, які були нанесені Управлінню соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, внаслідок безпідставного нарахування та виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям громадянці ОСОБА_3 за період з 02.01.2023 по 28.02.2025 із врахуванням умови, що діти ОСОБА_7 , ОСОБА_11 у вищевказаний період, а саме з 02.01.2023 по 28.02.2025 проживали на повному державному утриманні; ОСОБА_9 з 02.01.2023 по 17.11.2023 та з 07.02.2025 по 28.02.2025 проживав на повному державному утриманні, ОСОБА_10 з 05.02.2025 по 28.02.2025 проживала на повному державному утриманні в Комунальній установі Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний центр соціально-психологічної допомоги «Родинний затишок».
Оцінюючи дослідженні в судовому засіданні докази в їх сукупності, суд приходить до переконання про доведеність вини обвинуваченої і її дії кваліфікує: за ч. 1 ст. 190 КК України, як заволодіння чужим майном, вчинене шляхом обману (шахрайство) та за ч. 2 ст. 190 КК України, як заволодіння чужим майном, вчинене шляхом обману (шахрайство), вчинене повторно. 
Відповідно до загальних засад призначення покарання, визначених у ст. 65 Кримінального кодексу України, суд призначає покарання у межах, встановлених у санкції статті (санкції частини статті) Особливої частини цього Кодексу, що передбачає відповідальність за вчинений злочин за винятком випадків, передбачених частиною другою статті 53 цього Кодексу; відповідно до положень Загальної частини цього Кодексу; враховуючи ступінь тяжкості вчиненого кримінального правопорушення, особу винного та обставини, що пом`якшують та обтяжують покарання.
В той же час суд зазначає, що згідно зі ст. 50 КК України покарання має на меті не тільки кару, а й виправлення засудженого, а також запобігання вчиненню нових кримінальних правопорушень як засудженим, так і іншими особами. Для досягнення законодавчо визначеної мети покарання суди мають керуватися принципами призначення покарання, до яких належить, у тому числі, принцип індивідуалізації та принцип справедливості покарання. Це означає не тільки те, що передбачений законом склад кримінального правопорушення та рамки покарання повинні відповідати один одному, а й те, що покарання має перебувати у справедливому співвідношенні із тяжкістю та обставинами скоєного і особою винного.
Така позиція відповідає практиці Європейського суду з прав людини, яка відповідно до ст.17 Закону України «Про виконання рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини» при розгляді справ застосовується як джерело права, зокрема у справі «Скоппола проти Італії» від 17 вересня 2009 року, де зазначено, що складовим елементом принципу верховенства права є очікування від суду застосування до кожного злочинця такого покарання, яке законодавець вважає пропорційним.
З врахуванням таких вимог закону, при призначенні покарання обвинуваченій ОСОБА_3 , суд враховує вимоги ст. ст. 50, 65 КК України щодо загальних засад призначення покарання, характер і ступінь суспільної небезпеки скоєних кримінальних правопорушень, які відповідно до ст. 12 вищевказаного Кодексу є кримінальним проступком і нетяжким злочином та обирає щодо обвинуваченої покарання в межах санкції ч. 1 ст. 190 КК України у виді пробаційного нагляду з покладенням обов`язків і в межах санкції ч.2 ст. 190 КК України у виді позбавлення волі . 
На підставі ч. 1 ст. 70 Кримінального кодексу України за сукупністю кримінальних правопорушень шляхом поглинення менш суворого покарання більш суворим призначити обвинуваченій ОСОБА_3 покарання у виді позбавлення волі. 
Однак, враховуючи особу обвинуваченої, яка вперше притягається до кримінальної відповідальності, визнала вину, у вчиненому розкаюється, позитивно характеризується за місцем проживання, на обліку в лікарів психіатра та нарколога не перебуває, має постійне місце проживання, відсутність обставин, які обтяжують покарання, думку представника потерпілого, суд  приходить до переконання про можливість виправлення обвинуваченої без відбуття покарання, а тому до неї слід застосувати ст. ст. 75, 76 КК України, звільнивши її від відбування призначеного покарання із встановленням іспитового строку та покладенням обов`язків.
Суд вважає, що дане покарання є справедливим, необхідним та достатнім для 
виправлення обвинуваченої, попередження вчинення нею нових кримінальних правопорушень
У кримінальному провадженні прокурором в інтересах держави в особі Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації заявлено цивільний позов до обвинуваченої ОСОБА_3 про відшкодування матеріальної шкоди в сумі 234 274,00 гривні, завданої кримінальним правопорушенням. 
Вказаний позов підлягає до задоволення з наступних підстав.
Згідно з положеннями ч. 2 ст. 127 КПК України шкода, завдана кримінальним правопорушенням або іншим суспільно небезпечним діянням, може бути стягнута судовим рішенням за результатами розгляду цивільного позову в кримінальному провадженні.
Статтею 128 КПК України передбачено, що особа, якій кримінальним правопорушенням або іншим суспільно небезпечним діянням завдано майнової та/або моральної шкоди, має право під час кримінального провадження до початку судового розгляду пред`явити цивільний позов, зокрема, до обвинуваченого за шкоду, завдану його діяннями. Цивільний позов у кримінальному провадженні розглядається судом за правилами, встановленими цим Кодексом. Якщо процесуальні відносини, що виникли у зв`язку з цивільним позовом, цим Кодексом не врегульовані, до них застосовуються норми Цивільного процесуального кодексу України за умови, що вони не суперечать засадам кримінального судочинства.
Відповідно до положень ч. 1 ст. 129 КПК України, ухвалюючи, зокрема, обвинувальний вирок, суд залежно від доведеності підстав і розміру позову задовольняє цивільний позов повністю або частково чи відмовляє в ньому.
Згідно ст. 1166 ЦК України, майнова шкода, завдана неправомірними рішеннями, діями чи бездіяльністю особистим немайновим правам фізичної або юридичної особи, а також шкода, завдана майну фізичної або юридичної особи, відшкодовується в повному обсязі, особою, яка її завдала.
Обов`язок відшкодувати завдану шкоду виникає у її завдавача за умови, що дії останнього були неправомірними, між ними і шкодою є безпосередній причинний зв`язок та є вина зазначеної особи.
Судом встановлено, що ОСОБА_3 , внаслідок вчинених кримінальних правопорушень, завдано шкоду Управлінню соціального захисту населення Чортківської військової адміністрації на загальну суму 234 274, 00 гривні, що підтверджується висновком судової експертизи № СЕ-19/120-25/4706-ЕК від 22.04.2025. Відповідно, вказана сума підлягає стягненню з ОСОБА_3 в користь позивача. 
Питання речових доказів вирішити відповідно до ст. 100 КПК України. 
У межах кримінального провадження органами досудового розслідування заявлено судові витрати на залучення експерта у кримінальному провадженні для проведення судової економічної експертизи вартістю 10 696, 80 гривень. Відповідно до вимог ч. 2 ст. 124 Кримінального процесуального кодексу України, витрати на проведення такої експертизи підлягають стягненню з обвинуваченої ОСОБА_3 на користь держави.
Керуючись ст. ст. 373, 374, 475 Кримінального процесуального кодексу України, суд 
У Х В А Л И В:
ОСОБА_3 визнати винуватою у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 1 ст. 190 КК України, ч. 2 ст. 190 КК України та призначити покарання:
- за ч. 1 ст. 190 КК України у виді пробаційного нагляду на строк 1 ( один) рік з покладенням обов`язків: періодично з`являтися для реєстрації до уповноваженого органу з питань пробації; повідомляти уповноважений орган з питань пробації про зміну свого місця проживання, роботи; не виїжджати за межі України без погодження з уповноваженим органом пробації ; 
- за ч. 2 ст. 190 КК України у виді позбавлення волі на строк 1 (один) рік. 
На підставі ч. 1 ст. 70 Кримінального кодексу України за сукупністю кримінальних правопорушень, шляхом поглинення менш суворого покарання більш суворим, призначити обвинуваченій ОСОБА_3 покарання у виді позбавлення волі на строк 1 ( один) рік. 
Відповідно до ст. 75 Кримінального кодексу України ОСОБА_3 від відбування призначеного покарання звільнити з випробуванням з іспитовим строком 1 (один) рік та з покладенням відповідно до пп 1, 2 ч. 1 ст. 76 Кримінального кодексу України обов`язків : 
- періодично з`являтися для реєстрації до уповноваженого органу з питань пробації; 
- повідомляти уповноважений орган з питань пробації про зміну місця проживання, роботи, навчання.
Стягнути з ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , жительки АДРЕСА_1 , не працюючої, РНОКПП НОМЕР_1 в користь держави в особі Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації, код ЄДРПОУ 03195613, розрахунковий рахунок UA718201720343140042000010752 МФО 820172 матеріальну шкоду в сумі 234 274 (двісті тридцять чотири тисячі двісті сімдесят чотири ) гривні 00 копійок. 
Речовий доказ по справі: особову справу 431752-о/м № 606363 –ДСД громадянки ОСОБА_3 повернути в Управління соціального захисту населення Чортківської районної військової адміністрації.
Стягнути з ОСОБА_3 в дохід держави витрати за проведення судової економічної експертизи № СЕ-19/120-25/4706-ЕК від 22.04.2025 в сумі 10 696 ( десять тисяч шістсот дев`яносто шість) гривень 80 копійок. 
Апеляційна скарга на вирок може бути подана протягом тридцяти днів з дня його проголошення до Тернопільського апеляційного суду через Чортківський районний суд.
Вирок, якщо інше не передбачено цим Кодексом, набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги, якщо таку скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги вирок, якщо його не скасовано, набирає законної сили після прийняття рішення судом апеляційної інстанції. 
Обвинуваченій та прокурору копія вироку вручається негайно після його проголошення.

Згідно з оригіналом
Суддя /підпис/
Вирок набрав законної сили «____» ____________року.
Оригінал вироку знаходиться в Чортківському районному суді Тернопільської області в матеріалах справи № 608/931/25.

Суддя: ОСОБА_1 

Копію вироку видано «_____» ____________року

Секретар: